

Số: 81 /KH-THPTAM

Thứ Hai Đầu Một, ngày 18 tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh lớp 10 trung học phổ thông năm học 2025-2026

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGD&ĐT ngày 20/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở (THCS) và tuyển sinh trung học phổ thông (THPT);

Căn cứ Công văn số 416/S GD&ĐT-KTQLCLGD ngày 12/02/2025 của Sở GD&ĐT tỉnh Bình Dương về việc hướng dẫn tổ chức tuyển sinh lớp 6 THCS và lớp 10 THPT năm học 2025-2026;

Căn cứ Quyết định số 563/QĐ-SGDDT ngày 04/4/2025 của Sở GD&ĐT về việc thành lập Hội đồng tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2025-2026 (HĐTS10).

HĐTS10 Trường THPT An Mỹ xây dựng Kế hoạch tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2025-2026, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh, từng bước nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.
- Tuyển sinh đủ chỉ tiêu số lượng học sinh được Sở GD&ĐT giao tuyển, đảm bảo thực hiện phân luồng học sinh sau THCS.

2. Yêu cầu

- Thực hiện đúng Quy chế tuyển sinh của Bộ GD&ĐT, các quy định, hướng dẫn thi của Sở GD&ĐT.
- Đảm bảo an toàn, khách quan, công bằng và nghiêm túc; đảm bảo mục tiêu giáo dục toàn diện trong giai đoạn giáo dục cơ bản.
- Thông báo, hướng dẫn tuyển sinh đầy đủ, rõ ràng, công khai, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh.

II. Tuyển sinh lớp 10

1. Chỉ tiêu tuyển sinh

- Số lượng: 675 học sinh (số lớp: 15 lớp).
- Môn học, tổ hợp dự kiến:

Ngoài các môn học và hoạt động giáo dục bắt buộc, học sinh lựa chọn học một trong bốn tổ hợp môn học lựa chọn sau:

- + Tổ hợp 1: Vật lí, Hóa học, Địa lí, Công nghệ (định hướng công nghiệp); cụm chuyên đề học tập: Toán, Ngữ văn, Hóa học. Số lớp dự kiến: 04;



- + Tổ hợp 2: Vật lí, Hóa học, Sinh học, Tin học; cụm chuyên đề học tập: Toán, Ngữ văn, Vật lí. Số lớp dự kiến: 06;
- + Tổ hợp 3: Vật lí, Tin học, Địa lí, Giáo dục kinh tế và pháp luật; cụm chuyên đề học tập: Toán, Ngữ văn, Vật lí. Số lớp dự kiến: 03;
- + Tổ hợp 4: Hóa học, Sinh học, Giáo dục kinh tế và pháp luật, Công nghệ (định hướng nông nghiệp); cụm chuyên đề học tập: Toán, Ngữ văn, Hóa học. Số lớp dự kiến: 02.

2. Đối tượng tuyển sinh

Học sinh, học viên (sau đây gọi chung là học sinh) tốt nghiệp THCS, trong độ tuổi vào học lớp 10 theo quy định tại Điều lệ trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học.

Đối với những học sinh được học vượt lớp ở cấp học trước hoặc học sinh vào lớp đầu cấp có độ tuổi thấp hoặc cao hơn tuổi quy định thì tuổi vào lớp 10 được giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm tốt nghiệp cấp học trước.

Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn 3 tuổi so với tuổi quy định.

3. Phương thức tuyển sinh

3.1. Tuyển sinh vào lớp 10 THPT theo phương thức thi tuyển.

Thí sinh tham gia thi tuyển vào lớp 10 năm học 2025-2026 phải dự thi 03 môn: Ngữ văn, Toán và Tiếng Anh (các môn Ngữ văn, Toán: thời gian làm bài 120 phút; môn Tiếng Anh: thời gian làm bài 60 phút).

Nội dung thi tuyển trong phạm vi chương trình THCS do Bộ GD&ĐT ban hành, chủ yếu ở chương trình lớp 9 và cấu trúc đề thi 03 môn bắt buộc Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh thực hiện theo Phụ lục 02 đính kèm Công văn số 416/SGDĐT-KTQLCLGD.

3.3. Điểm bài thi là tổng điểm thành phần của từng câu hỏi trong đề thi và được quy về thang điểm 10; điểm xét tuyển các môn thi Toán, Ngữ văn và Tiếng Anh được tính hệ số 1 (không nhân hệ số).

3.4. Điểm ưu tiên

a) Cộng 2,0 điểm

Áp dụng cho những thí sinh thuộc một trong các trường hợp sau:

- Con liệt sĩ;
- Con thương binh mất sức lao động từ 81% trở lên;
- Con bệnh binh mất sức lao động từ 81% trở lên;
- Con của người được cấp giấy chứng nhận “người hưởng chính sách như thương binh” bị suy giảm khả năng lao động từ 81% trở lên.

b) Cộng 1,5 điểm

Áp dụng cho những thí sinh thuộc một trong các trường hợp sau:

- Con của Anh hùng lực lượng vũ trang, con của Anh hùng lao động;

- Con thương binh mất sức lao động dưới 81%;
- Con bệnh binh mất sức lao động dưới 81%;
- Con của người được cấp Giấy chứng nhận “người hưởng chính sách như thương binh” bị suy giảm khả năng lao động dưới 81%.

c) Cộng 1,0 điểm

Áp dụng cho những thí sinh thuộc một trong các trường hợp sau:

- Người có cha hoặc mẹ là người dân tộc thiểu số;
- Người dân tộc thiểu số.

* Lưu ý: Tổng điểm ưu tiên không quá 3,0 điểm.

3.5. Điểm khuyến khích

a) Học sinh THCS đạt giải cấp tỉnh do Sở GD&ĐT tổ chức hoặc phối hợp với các sở, ngành tổ chức trên quy mô toàn tỉnh đối với các cuộc thi có tổ chức ở cấp quốc gia theo quy định.

b) Điểm khuyến khích được cộng vào tổng điểm xét tuyển theo thang điểm 10 (mười). Trong đó, giải nhất được cộng 1,5 điểm; giải nhì được cộng 1,0 điểm; giải ba được cộng 0,5 điểm.

3.6. Điểm xét tuyển là tổng điểm 03 bài thi (không có bài thi nào bị điểm 0) và điểm ưu tiên, khuyến khích (nếu có).

III. Tổ chức tuyển sinh

1. Hồ sơ tuyển sinh

1.1. Phương thức nộp hồ sơ

- Thí sinh đăng ký dự thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT bằng hình thức trực tuyến từ ngày 12/5/2025 đến 16 giờ 00 ngày 17/5/2025.

- Thí sinh hoàn toàn chịu trách nhiệm với thông tin đã khai báo. Thí sinh sử dụng kết quả thi tuyển để đăng ký xét tuyển vào Trường phải thực hiện nộp bản chính các loại hồ sơ. Các trường THCS chịu trách nhiệm hỗ trợ học sinh rà soát, đối chiếu dữ liệu của học sinh thuộc đơn vị mình khi thực hiện đăng kí.

1.2. Hồ sơ đăng ký dự thi

a) 01 File scan Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.

b) 01 File scan Bằng tốt nghiệp THCS (đối với những học sinh tốt nghiệp THCS năm học trước) hoặc giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm thời (đối với những học sinh vừa tốt nghiệp THCS năm học 2024-2025) do Hiệu trưởng các trường THCS cấp.

c) 01 File scan Bản chính học bạ THCS (tất cả các trang học bạ có ghi thông tin học sinh phải được scan đúng chiều trong một file duy nhất).

d) 01 File scan Giấy xác nhận thuộc diện được hưởng chế độ ưu tiên do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có).

d) 01 File ảnh thẻ cỡ 3x4 (được chụp không quá 06 tháng tính đến ngày 12/5/2025).

e) 01 File scan Căn cước công dân/Mã định danh.

O TẠO
TRƯỜNG
LUNG HỌC
TỔ THÔNG
AN MÌ

* Lưu ý:

- Dung lượng từng file scan hồ sơ không vượt quá 10MB. File scan đã được xoay đúng chiều, thể hiện rõ ràng các thông tin của thí sinh.

- Giấy khai sinh mà thí sinh nộp trong hồ sơ dự tuyển lớp 10 phải là giấy khai sinh đã được sử dụng từ cấp THCS (tránh tình trạng sử dụng giấy khai sinh trong 02 cấp học khác nhau). Trong trường hợp giấy khai sinh có thông tin không rõ ràng, có dấu hiệu tẩy xóa,... thí sinh phải cung cấp thêm bản chính giấy khai sinh để đối chiếu.

1.3. Đăng kí nguyện vọng

Thí sinh phải cân nhắc để đăng kí và chọn nguyện vọng phù hợp với năng lực của bản thân, thí sinh được chọn tối đa 02 trường THPT công lập (02 nguyện vọng) để dự tuyển, cụ thể như sau:

- Nguyện vọng 1 là Trường THPT An Mỹ.
- Nguyện vọng 2 là nguyện vọng thí sinh đăng kí vào một trường THPT công lập không chuyên khác với Trường THPT An Mỹ.

Thí sinh được xét trúng tuyển theo thứ tự nguyện vọng đã đăng kí, nguyện vọng 1 được ưu tiên xét trước, nguyện vọng 2 chỉ được xét khi thí sinh không trúng tuyển nguyện vọng 1 và trường THPT mà thí sinh đăng kí nguyện vọng 2 còn chỉ tiêu (chỉ xét khi điểm của thí sinh cao hơn điểm nguyện vọng 1 của trường THPT mà thí sinh đăng kí vào nguyện vọng 2).

Lưu ý: Sau ngày 17/5/2025, thí sinh không được thay đổi nguyện vọng đăng kí dự tuyển vào các trường THPT công lập. Vì vậy để có cơ hội trúng tuyển cao hơn vào các trường THPT công lập, thí sinh cần phải cân nhắc thật kỹ việc đăng kí nguyện vọng tùy theo năng lực của bản thân trước khi quyết định thực hiện hồ sơ đăng kí dự tuyển.

2. Lịch thi

Ngày	Giờ	Nội dung	Thời gian làm bài
27/5/2025	09h00	Sinh hoạt quy chế thi.	
28/5/2025	07h00	Khai mạc Hội đồng thi;	
	08h00	Tổ chức thi môn Ngữ văn	120 phút
	14h00	Tổ chức thi môn Tiếng Anh	60 phút
29/5/2025	08h00	Tổ chức thi môn Toán	120 phút

IV. Tổ chức thực hiện

1. Hội đồng tuyển sinh

- Hiệu trưởng lập tờ trình đề nghị nhân sự HĐTS10 gửi về Phòng Khảo thí và Quản lý chất lượng chất lượng giáo dục Sở GD&ĐT.

- HĐTS10 xây dựng, triển khai kế hoạch tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2025-2026; phối hợp với các Phòng GD&ĐT, các Trường THCS thông tin rộng rãi kế hoạch tuyển sinh; thông báo đến học sinh, cha mẹ học sinh được biết thời gian đăng kí dự thi, chỉ tiêu tuyển sinh, tổ chức thi tuyển.

- Phân công cụ thể nhiệm vụ thành viên HĐTS10 trong từng giai đoạn tuyển sinh:

nhận hồ sơ trực tuyến, phát thẻ dự thi, in biểu mẫu tổ chức thi cho Hội đồng coi thi, thông báo kết quả thi, nhận hồ sơ đăng ký tiếp tục xét tuyển vào trường, rút hồ sơ, đăng ký nhập học.

- Báo cáo danh sách thí sinh về Phòng Khảo thí và Quản lý chất lượng chất lượng giáo dục theo thời gian quy định.

- Trả thẻ dự thi cho thí sinh; chuẩn bị cơ sở vật chất, án chỉ, án phẩm để tổ chức thi tuyển.

2. Mốc thời gian thực hiện công tác tuyển sinh

- Lập tờ trình đề nghị nhân sự HĐTS10 lớp 10 năm học 2025-2026: **trước ngày 10/4/2025**.

- Lập danh sách nhân sự tham gia công tác coi thi, chấm thi gửi về Sở GDĐT: **trước ngày 15/4/2025**.

- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh, thông báo chỉ tiêu: **trước ngày 20/4/2025**.

- Tập huấn sử dụng phần mềm đăng ký dự thi trực tuyến cho HĐTS10: **trước ngày 30/4/2025**.

- Thí sinh đăng ký dự thi trực tuyến vào lớp 10 THPT: **từ ngày 12/5/2025 đến 16 giờ 00 ngày 17/5/2025**. HĐTS10 tổng hợp danh sách thí sinh đăng ký dự thi (01 bản scan có dấu và chữ kí của Chủ tịch HĐTS10 và 01 file excel) gửi về Phòng Khảo thí và Quản lý chất lượng chất lượng giáo dục Sở GDĐT qua địa chỉ email kt-qlclgd@sgdbinhduong.edu.vn: **trước 17 giờ 30 ngày 17/5/2025**.

- In và phát Thẻ dự thi cho thí sinh: **trước ngày 26/5/2025**.

- Hội đồng coi thi làm việc: **từ ngày 26/5/2025 đến ngày 29/5/2025**.

- Sau khi Sở GDĐT công bố điểm thi và điểm chuẩn (mức điểm tối thiểu để các trường THPT công lập nhận hồ sơ xét tuyển của thí sinh), thí sinh có nguyện vọng tiếp tục xét tuyển vào Trường THPT An Mỹ thì nộp trực tiếp hồ sơ gốc theo danh mục hồ sơ đăng ký dự thi tại mục III.1.2 tại Trường THPT An Mỹ: **dự kiến từ ngày 18/6/2025 đến 16 giờ 00 ngày 21/6/2025**.

- HĐTS10 nhận hồ sơ đăng ký xét tuyển; tổng hợp danh sách thí sinh đăng ký dự tuyển (01 bản scan có dấu và chữ kí của Chủ tịch HĐTS10 và 01 file excel) gửi về Phòng Khảo thí và Quản lý chất lượng chất lượng giáo dục Sở GDĐT qua địa chỉ email kt-qlclgd@sgdbinhduong.edu.vn: **trước 17 giờ 00 ngày 21/6/2025**.

- Tổ chức thu nhận đơn phúc khảo: **dự kiến từ ngày 18/6/2025 đến 16 giờ 00 ngày 20/6/2025**. HĐTS10 nhận đơn phúc khảo; tổng hợp, gửi đơn (bản scan) và danh sách thí sinh Phúc khảo (01 bản scan có dấu và chữ kí của Chủ tịch HĐTS10 và 01 file excel) về Phòng Khảo thí và Quản lý chất lượng chất lượng giáo dục Sở GDĐT qua địa chỉ email kt-qlclgd@sgdbinhduong.edu.vn: **trước 17 giờ 00 ngày 20/6/2025**.

- Sở GDĐT công bố kết quả điểm trúng tuyển vào các trường THPT công lập: **dự kiến ngày 08/7/2025**.

- Sau khi Sở GDĐT công bố kết quả điểm trúng tuyển vào các trường THPT công lập, thí sinh đến trực tiếp tại Trường THPT An Mỹ để thực hiện rút hồ sơ không trúng tuyển đối với thí sinh không trúng tuyển (kể cả nguyện vọng 1 và nguyện vọng 2) và làm



thủ tục nhập học đối với thí sinh trúng tuyển: **dự kiến từ ngày 08/7/2025 đến 17 giờ 00 ngày 14/7/2025.**

- HĐTS10 tổng hợp danh sách thí sinh đăng ký nhập học (01 bản scan có dấu và chữ ký của Chủ tịch HĐTS10 và 01 file excel) gửi về Phòng Khảo thí và Quản lý chất lượng chất lượng giáo dục Sở GD&ĐT qua địa chỉ email kt-qlclgd@sgdbinhduong.edu.vn: trước 17 giờ 00 ngày 20/7/2025.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2025-2026 của Hội đồng tuyển sinh lớp 10 Trường THPT An Mỹ, đề nghị các cá nhân, bộ phận có liên quan trong nhà trường thực hiện nghiêm túc các nội dung của Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị liên hệ trực tiếp Hội đồng tuyển sinh để được giải quyết, hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT;
- Phòng GD&ĐT huyện, thị xã, thành phố;
- CB, GV, NV;
- Website;
- Lưu: VT, QH.

**T/M. HỘI ĐỒNG TUYỂN SINH
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Hoàng Hùng